

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社中央倉庫 上場取引所 大証二部
 コード番号 9319 U R L <http://www.chuosoko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 湯浅 康平
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 佐藤 廣次 TEL (075) 313-6151

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,966	2.6	451	△4.3	504	△1.5	296	2.6
19年3月期第1四半期	5,814	5.7	471	19.5	511	19.6	289	24.1
19年3月期	23,490	—	1,820	—	1,922	—	1,116	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	14	75	—	—
19年3月期第1四半期	14	36	—	—
19年3月期	55	51	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	39,702		33,200		83.3		1,645	37
19年3月期第1四半期	39,389		32,602		82.4		1,612	80
19年3月期	39,701		33,012		82.9		1,635	67

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

【参考】

中間期および通期の業績予想につきましては、平成19年5月23日発表の業績予想から変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	12,100	3.3	950	2.5	1,000	1.7	570	0.8	28	34
通期	24,500	4.3	1,900	4.4	1,970	2.4	1,150	3.0	57	19

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在で入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績は以下のとおりであります。

営業収益は5,966百万円（前年同期比2.6%増）、営業利益は451百万円（前年同期比4.3%減）、経常利益は504百万円（前年同期比1.5%減）、四半期純利益は296百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

倉庫業におきましては、前年10月に稼動した京都南支店久御山営業所の寄与もありトン数ベースでの入出庫高及び保管残高は前年に比し大幅に増加し、営業収益は1,570百万円（前年同期比12.7%増）、営業利益は246百万円（前年同期比56.8%増）となりました。

運送業におきましては、取扱数量はほぼ横ばいとなり、営業収益は3,034百万円（前年同期比0.1%減）、営業利益は255百万円（前年同期比2.5%増）となりました。

国際貨物取扱業におきましては、通関業の取扱数量は前年に比し増加したものの、梱包業の取扱数量が減少し、営業収益は1,382百万円（前年同期比1.7%減）となり、営業利益は上屋料等の減収が響き118百万円（前年同期比41.3%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は現金及び預金は減少しましたが、土地他の有形固定資産の増加により、前期末比0百万円増の39,702百万円となりました。

負債は設備関係支払手形等は増加しましたが、未払法人税等の減少により、前期末比187百万円減の6,501百万円となりました。

純資産は主に利益剰余金とその他の有価証券評価差額金の増加により、前期末比188百万円増の33,200百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前期末比0.4ポイント増の83.3%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成19年5月23日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	10,100	9,012	△ 1,088	△ 10.8	10,099
1. 現金及び預金	6,062	4,877	△ 1,184	△ 19.5	5,809
2. 受取手形及び 営業未収金	3,572	3,668	95	2.7	3,719
3. 繰延税金資産	70	67	△ 3	△ 4.4	163
4. その他	397	400	2	0.7	408
貸倒引当金	△ 2	△ 1	1	△ 45.8	△ 1
II 固定資産	29,288	30,689	1,400	4.8	29,602
1. 有形固定資産	21,495	22,547	1,052	4.9	21,734
(1) 建物及び構築物	10,859	12,558	1,698	15.6	12,740
(2) 機械装置及び運搬具	499	577	77	15.6	545
(3) 土地	8,149	9,090	941	11.6	8,278
(4) 建設仮勘定	1,862	201	△ 1,661	△ 89.2	50
(5) その他	124	118	△ 5	△ 4.2	120
2. 無形固定資産	38	36	△ 2	△ 5.2	36
3. 投資その他の資産	7,754	8,105	350	4.5	7,830
(1) 投資有価証券	7,304	7,701	396	5.4	7,426
(2) その他	483	429	△ 54	△ 11.2	406
貸倒引当金	△ 33	△ 24	8	△ 25.0	△ 2
資 産 合 計	39,389	39,702	312	0.8	39,701

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	4,531	4,260	△ 271	△ 6.0	4,421
1. 支払手形及び 営業未払金	1,212	1,198	△ 13	△ 1.2	1,245
2. 短期借入金	1,490	1,640	150	10.1	1,540
3. 一年以内返済予定の 長期借入金	550	502	△ 48	△ 8.8	569
4. 未払法人税等	67	107	39	58.8	350
5. 賞与引当金	135	127	△ 7	△ 5.7	261
6. 役員賞与引当金	-	5	5	-	21
7. その他	1,075	678	△ 396	△ 36.9	432
II 固定負債	2,255	2,241	△ 14	△ 0.6	2,267
1. 長期借入金	380	371	△ 8	△ 2.3	463
2. 繰延税金負債	1,687	1,671	△ 16	△ 0.9	1,581
3. 退職給付引当金	106	69	△ 36	△ 34.7	79
4. その他	81	129	47	58.0	143
負債合計	6,786	6,501	△ 285	△ 4.2	6,689
(純資産の部)					
I 株主資本	30,143	30,730	587	1.9	30,693
1. 資本金	2,734	2,734	-	-	2,734
2. 資本剰余金	2,263	2,263	-	-	2,263
3. 利益剰余金	25,530	26,151	621	2.4	26,106
4. 自己株式	△ 385	△ 418	△ 33	8.8	△ 410
II 評価・換算差額等	2,320	2,348	28	1.2	2,199
1. その他有価証券 評価差額金	2,320	2,346	25	1.1	2,197
2. 為替換算調整勘定	-	2	2	-	2
III 少数株主持分	139	121	△ 17	△ 12.7	118
純資産合計	32,602	33,200	598	1.8	33,012
負債、純資産合計	39,389	39,702	312	0.8	39,701

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	金 額	増減率	金 額
I 営業収益	5,814	5,966	152	2.6	23,490
II 営業原価	5,171	5,337	166	3.2	20,983
営業総利益	643	629	△ 14	△ 2.2	2,506
III 販売費及び一般管理費	171	177	6	3.5	686
営業利益	471	451	△ 20	△ 4.3	1,820
IV 営業外収益	57	64	7	13.3	151
1. 受取利息及び 受取配当金	44	51	7	16.2	83
2. 持分法による投資利益	-	1	1	-	6
3. そ の 他	12	11	△ 1	△ 11.7	61
V 営業外費用	17	12	△ 5	△ 29.3	49
1. 支払利息	8	10	1	21.1	38
2. 持分法による投資損失	7	-	△ 7	-	-
3. そ の 他	1	1	0	11.7	10
経常利益	511	504	△ 7	△ 1.5	1,922
VI 特別利益	0	0	△ 0	△ 95.2	17
1. 固定資産売却益	0	0	△ 0	△ 94.1	3
2. 投資有価証券売却益	-	-	-	-	10
3. 貸倒引当金戻入益	0	-	△ 0	-	3
VII 特別損失	8	1	△ 6	△ 84.9	14
1. 固定資産除売却損	8	1	△ 6	△ 84.9	14
税金等調整前 四半期(当期)純利益	504	503	△ 1	△ 0.2	1,925
法人税、住民税及び事業税	64	117	53	84.3	773
法人税等調整額	149	86	△ 63	△ 42.2	31
少数株主利益	1	2	0	32.6	4
四半期(当期)純利益	289	296	7	2.6	1,116

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取 扱 業	計	消去又は 全 社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	1,381	3,027	1,405	5,814	—	5,814
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	12	9	—	21	△ 21	—
計	1,393	3,037	1,405	5,836	△ 21	5,814
営業費用	1,236	2,788	1,203	5,228	114	5,343
営業利益	157	248	202	608	△ 136	471

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取 扱 業	計	消去又は 全 社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	1,560	3,024	1,382	5,966	—	5,966
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	10	10	—	20	△ 20	—
計	1,570	3,034	1,382	5,987	△ 20	5,966
営業費用	1,324	2,779	1,263	5,367	148	5,515
営業利益	246	255	118	620	△ 168	451

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位：百万円)

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取 扱 業	計	消去又は 全 社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	5,723	11,976	5,789	23,490	—	23,490
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	49	39	—	89	△ 89	—
計	5,773	12,016	5,789	23,579	△ 89	23,490
営業費用	5,087	11,034	4,998	21,120	549	21,669
営業利益	686	981	791	2,458	△ 638	1,820